关于机电工程系2010级课程大纲(标准)制(修)订
工作的安排通知

系属各部门、相关教师：

根据《关于制（修）订教学大纲（课程标准）的通知》（院教〔2010〕62号）文件要求，结合机电工程系教学工作实际，经机电工程系教学办公会议研究决定启动我系2010级各专业教学大纲（课程标准）的制（修）订工作。现将有关事项通知如下：

一、制（修）订范围

1、本次教学大纲（课程标准）制（修）订的范围为我系2010级各专业人才培养方案中所开设的全部课程，包括理论课程（含课内实验）、实习（训）、课程设计（大作业）、顶岗实习等。

2、根据高职教育课程改革和精品课程建设要求，院级特色专业电气自动化专业的核心课程及院级及以上精品课程必须制订课程标准，其它可制（修）订教学大纲或课程标准。

二、编写程序

1、教学大纲（或课程标准）原则上由该课程归属教研室或专业实训中心负责安排课程负责人编写。涉及公共基础课程由系提出基本要求，交由基础教学部及思政教学部编写，部分计算机、管理、机械类课程由系提出基本要求，交由信息工程系、管理工程系、机械工程系编写。具体任务分解清单附后。

2、课程负责人应组织课程教学团队讨论后，提出课程教学大纲（或课程标准）的初稿；

3、教学大纲（或课程标准）经教学团队讨论，由教研室主任审核后，统一报系办公室汇总。

4、系部统一组织评审后，系部主任签字审定，报教务处备案。

三、编写要求

1、每门课程原则上编写一个教学大纲，同一课程的不同教学要求（不同课时数、不同授课对象等）可在一个教学大纲中体现，并以标注形式说明不同的教学要求；同一课程根据不同专业的教学目标和教学实施的不同可以分开编写课程标准。

2、独立开设的实践性教学环节（单独安排的实训或课程设计）须编写独立实践课程教学大纲；课内实验应在编写教学大纲时，应将其作为课程教学大纲的组成部分，附于理论教学大纲之后，形成相对独立的大纲体系，并与理论教学大纲形成紧密衔接；在编写课程标准时，将其作为成理论知识的实践化手段，溶入到课程标准中。

3、课程名称要规范，不能随意简写，要区别教材名称与课程名称的关系，不要使用教材名称作为课程名称。课程名称一经确定，不得随意改变。

4、教学大纲（课程标准）严格按模板要求排版，内容以模板为参考进行编写。模板可在学院网站[学院制度]栏目下载。
四、报送时间

各课程负责人应于7月15日前将教学大纲（课程标准）初稿电子档交教研室主任处并登记；各教研室主任审核无误后，于7月25日前报系办公室钱礼闰处。

                                                    机电工程系
                                                  二〇一〇年六月一号
附：机电工程系教学大纲（课程标准）制（修）订任务分解清单
	机电工程系教学大纲（课程标准）制（修）订任务分解清单

	序号
	课程名称
	适用专业
	理论课总学时
	实践科目周数
	理论大纲编写人
	备注

	1
	工业产品造型设计
	计算机辅助
	78

	常迎梅
	大纲制定

	2
	互换性与测量技术
	汽车制造、计算机辅助
	52

	常迎梅
	大纲修订

	3
	互换性与测量技术
	机电
	36

	常迎梅
	大纲制定

	4
	电工电子技术
	计算机辅助
	78

	陈红
	大纲修订

	5
	电工电子技术基础
	模具、数控、机械设计、机制
	70
	1
	陈红
	标准制定

	6
	工厂供电
	电气、机电
	78
	2
	陈红
	大纲制定

	7
	电工基础
	电子、电气、机电、计控
	56

	陈小林
	大纲修订

	8
	机电一体化系统设计概论
	机械制造与自动化
	30

	陈小林
	标准制定

	9
	机械CAD二次开发
	计算机辅助
	60

	丁守宝
	大纲修订

	10
	机械设计基础
	机电、汽车制造
	52

	丁守宝
	大纲修订

	11
	机械设计基础（含工程力学）
	计算机辅助
	72
	1
	丁守宝
	大纲制定

	12
	SQL数据库
	计控
	48

	付贤政
	大纲修订

	13
	EDA技术
	电子
	60
	1
	侯国栋
	大纲修订

	14
	单片机小系统的设计与制作（一体化）
	电气、电子
	78
	2
	侯国栋
	标准制定

	15
	单片机小系统设计与制作
	计控
	48
	1
	侯国栋
	大纲制定

	16
	单片机原理与接口技术
	机电
	60
	1
	侯国栋
	大纲修订

	17
	汽车单片机及局域网技术
	汽车检测、汽车制造
	52
	1
	侯国栋
	大纲修订

	18
	特种加工技术
	计算机辅助
	48
	1
	江本赤
	大纲制定

	19
	电子产品结构和工艺
	电子
	60
	1
	江治国
	大纲修订

	20
	电子技术基础
	电气
	72
	1
	江治国
	标准制定

	21
	电子技术综合实训（一体化）（后2周）
	电气
	56

	江治国
	标准制定

	22
	现代通信技术
	电子
	40

	江治国
	大纲制定

	23
	汽车电控系统的检测与维修
	汽车检测、汽车制造
	52
	2
	姜继文
	大纲修订

	24
	汽车维修工培训考证
	汽车检测、汽车技术、汽车制造

	2
	姜继文
	大纲制定

	25
	顶岗实习
	计算机辅助

	李本祥
	大纲制定

	26
	机械制图
	机电、计控、汽车检测、汽车制造、汽车技术
	56
	1
	李本祥
	大纲修订

	27
	机械制图
	计算机辅助
	84
	1
	李本祥
	大纲修订

	28
	机械制图与计算机绘图
	电气
	78
	1
	李本祥
	大纲制定

	29
	机械制图与计算机绘图
	电子
	56

	李本祥
	大纲制定

	30
	计算机辅助工艺设计（CAPP）
	计算机辅助
	40

	李本祥
	大纲制定

	31
	计算机绘图
	机电
	36
	1
	李本祥
	大纲制定

	32
	计算机绘图
	汽车检测、汽车制造、计算机辅助、汽车技术
	52
	2+1
	李本祥
	大纲修订

	33
	电力电子技术
	电子
	48

	李翔
	大纲修订

	34
	电力电子与变频技术
	电气、机电、计控
	52
	1
	李翔
	大纲制定

	35
	顶岗实习
	机电

	20
	李翔
	大纲制定

	36
	顶岗实习
	汽车检测

	20
	凌文曙
	大纲制定

	37
	发动机拆装实训Ⅰ
	汽车检测、汽车技术、汽车制造

	1
	凌文曙
	大纲修订

	38
	工程力学
	汽车制造
	52

	凌文曙
	大纲修订

	39
	旧车鉴定与评估
	汽车检测、汽车技术
	40

	凌文曙
	大纲制定

	40
	旧车鉴定与评估
	汽车制造
	20

	凌文曙
	大纲修订

	41
	汽车底盘构造与维修
	汽车检测、汽车技术、汽车制造
	52
	1
	凌文曙
	大纲修订

	42
	汽车发动机构造与维修
	汽车检测、汽车技术、汽车制造
	52
	2
	凌文曙
	大纲修订

	43
	汽车专业英语
	汽车检测
	40

	凌文曙
	大纲修订

	44
	汽车专业英语
	汽车技术、汽车制造
	20

	凌文曙
	大纲修订

	45
	顶岗实习
	汽车制造

	20
	刘领
	大纲制定

	46
	机械制造工艺与装备
	计算机辅助
	78
	1
	刘领
	大纲制定

	47
	机械制造技术
	机电
	52

	刘领
	大纲修订

	48
	汽车制造工艺学
	汽车检测、汽车制造
	52

	刘领
	大纲修订

	49
	现代制造技术
	汽车制造
	40

	刘领
	大纲制定

	50
	液压与气动技术
	汽车制造、电气、机电
	52

	刘领
	大纲修订

	51
	电子电器原理和维护
	电子
	60
	2
	卢万银
	大纲修订

	52
	PLC技术及应用（一体化）
	电气
	72
	2
	卢万银
	标准制定

	53
	顶岗实习
	计控

	20
	卢万银
	大纲制定

	54
	计算机控制技术
	计控
	60
	2
	卢万银
	大纲修订

	55
	计算机控制系统综合实训（一体化）（中4周）
	计控
	112

	卢万银
	标准制定

	56
	智能测控技术
	电子
	60

	卢万银
	大纲修订

	57
	组态控制技术
	计控
	48

	卢万银
	大纲修订

	58
	组态控制技术(后8周)
	电气
	32

	卢万银
	大纲制定

	59
	机械工程基础
	汽车技术
	78

	钱礼闰
	大纲制定

	60
	机械工程基础
	汽车检测
	100

	钱礼闰
	大纲制定

	61
	机械基础
	电气
	48

	钱礼闰
	大纲修订

	62
	汽车电器
	汽车检测、汽车技术、汽车制造
	52
	2+1
	钱礼闰
	大纲修订

	63
	汽车概论
	汽车检测、汽车技术、汽车制造
	26

	钱礼闰
	大纲修订

	64
	汽车检测技术
	汽车检测、汽车技术、汽车制造
	56

	钱礼闰
	大纲制定

	65
	维修电工（高级）培训考证
	电气

	2
	秦娟娟
	大纲修订

	66
	PLC技术及应用
	机电
	52
	1
	任启宏
	大纲修订

	67
	ＰＬＣ技术及应用
	计控
	72
	2
	任启宏
	大纲制定

	68
	PLC技术及应用（一体化）
	电子
	48
	1
	任启宏
	标准制定

	69
	顶岗实习
	电气

	20
	任启宏
	大纲制定

	70
	数控机床电气控制
	计控
	60

	任启宏
	大纲修订

	71
	数控机床维护维修技术
	机电
	60
	2
	任启宏
	大纲制定

	72
	数控机床维护与保养
	计算机辅助
	48

	任启宏
	大纲制定

	73
	现代电气控制技术（一体化）（前4周）
	电气
	112

	任启宏
	标准制定

	74
	金属工艺学
	计算机辅助、机电、汽车制造
	56

	孙良平
	大纲修订

	75
	模具工程技术基础
	计算机辅助
	72

	孙良平
	大纲制定

	76
	模具设计与制造
	汽车制造
	52

	孙良平
	大纲修订

	77
	电工基础实训（后12周）
	电气
	24

	王丽
	大纲修订

	78
	汽车故障诊断与维修
	汽车制造
	40
	2
	王爽
	大纲修订

	79
	汽车维修标准与规范
	汽车技术
	56

	王爽
	大纲制定

	80
	汽车维修工程
	汽车检测
	52

	王爽
	大纲修订

	81
	汽车维修企业管理
	汽车技术、汽车检测
	40

	王爽
	大纲制定

	82
	汽车维修企业管理
	汽车制造
	20

	王爽
	大纲制定

	83
	维修电工培训考证
	机电、计控

	2
	维修电工培训组
	大纲修订

	84
	维修电工培训考证
	电子

	1
	维修电工培训组
	大纲修订

	85
	AUTOCAD电气应用
	计控
	48

	吴年祥
	大纲修订

	86
	电气CAD与PROTEL
	电气
	48
	1
	吴年祥
	大纲制定

	87
	单片机原理与接口技术概论
	机械制造与自动化
	30
	1
	向楠
	标准制定

	88
	专业英语
	机电
	40

	向楠
	大纲修订

	89
	专业英语
	电子、计算机辅助
	30

	向楠
	大纲修订

	90
	工业现场总线与以太网技术
	电气
	24

	谢发忠
	大纲制定

	91
	现场总线和以太网技术
	计控
	60

	谢发忠
	大纲修订

	92
	现场总线和以太网技术（一体化）（前2周）
	计控
	56

	谢发忠
	标准制定

	93
	自动线安装与调试
	机电
	90
	1
	谢发忠
	大纲制定

	94
	自动线安装与调试（一体化）
	电气、计控
	112

	谢发忠
	标准制定

	95
	Matlab
	电子
	40

	徐丽霞
	大纲制定

	96
	信号与系统
	电子
	40

	徐丽霞
	大纲制定

	97
	高频电子线路
	电子
	48

	徐振峰
	大纲修订

	98
	嵌入式系统
	电子
	48
	1
	徐振峰
	大纲制定

	99
	数字信号处理
	电子
	40

	尹晶晶
	大纲修订

	100
	数控加工编程与操作
	电气、汽车制造、汽车检测、
	52
	1
	于辉
	大纲修订

	101
	数控加工编程与操作
	计算机辅助、机电
	72
	2
	于辉
	大纲修订

	102
	公共关系学
	汽车检测、汽车技术
	40

	余嗣俊
	大纲修订

	103
	企业管理
	电气
	24

	余嗣俊
	大纲修订

	104
	企业管理
	机电
	40

	余嗣俊
	大纲修订

	105
	企业管理（选修）
	计控
	60

	余嗣俊
	大纲制定

	106
	市场调研与预测
	汽车技术
	48
	1
	余嗣俊
	大纲制定

	107
	市场营销
	计算机辅助
	40

	余嗣俊
	大纲修订

	108
	市场营销
	汽车制造、电气
	20

	余嗣俊
	大纲修订

	109
	市场营销（选修）
	计控
	60

	余嗣俊
	大纲制定

	110
	消费心理学
	汽车技术
	40

	余嗣俊
	大纲制定

	111
	营销师职业技能
	汽车技术
	56

	余嗣俊
	大纲制定

	112
	经济法
	汽车技术
	52

	张荣生
	大纲制定

	113
	电机与电气控制技术
	计控
	96
	1
	张晟
	大纲制定

	114
	电机与电气控制技术
	机械设计、机电
	40
	1
	张晟
	标准制定

	115
	电机与电气控制技术（一体化）
	电气
	72
	2
	张晟
	标准制定

	116
	电机与电气控制技术（一体化）
	电子
	52
	1
	张晟
	标准制定

	117
	电子测量与仪器
	电子
	60

	张晟
	大纲修订

	118
	顶岗实习
	电子

	20
	张晟
	大纲制定

	119
	机床电气控制与可编程控制器
	机械制造、数控
	64
	1
	张晟
	标准制定

	120
	基础会计
	汽车技术
	48

	张显国
	大纲制定

	121
	顶岗实习
	汽车技术

	20
	张燕
	大纲制定

	122
	汽车保险与理赔
	汽车检测、汽车技术
	52

	张燕
	大纲制定

	123
	汽车车身维修技术
	汽车技术
	56
	1*
	张燕
	大纲制定

	124
	汽车空调
	汽车制造
	20

	张燕
	大纲制定

	125
	汽车美容
	汽车检测、汽车技术
	52
	1
	张燕
	大纲制定

	126
	汽车售后服务
	汽车技术
	52
	1
	张燕
	大纲制定

	127
	汽车营销学
	汽车检测、汽车技术
	56
	2
	张燕
	大纲制定

	128
	Protel
	电子
	48

	章 飞
	大纲修订

	129
	C语言程序设计
	电气、机电、计算机辅助、电子
	52

	章飞
	大纲修订

	130
	Ｃ语言程序设计
	计控
	64
	1
	章飞
	大纲修订

	131
	Protel
	机电
	30

	章飞
	大纲制定

	132
	传感与检测技术
	电子、电气、计控、机电
	60

	周全
	大纲修订

	133
	CAD/CAM应用技术（产品三维造型与结构设计）
	计算机辅助
	78
	2
	朱修传
	大纲制定

	134
	CAD/CAM应用技术（零件数控加工自动编程）
	计算机辅助
	48

	朱修传
	大纲制定

	135
	MasterCAM软件应用
	计算机辅助
	40

	朱修传
	大纲制定

	136
	Pro/E
	汽车制造
	26

	朱修传
	大纲修订

	137
	Pro-E
	机电
	30

	朱修传
	大纲修订

	138
	电子技术基础
	机电、电子
	78
	2+1
	邹莉
	大纲修订

	139
	电子技术基础
	计控
	96

	邹莉
	大纲制定

	140
	汽车电工电子基础
	汽车技术
	48
	1
	邹莉
	大纲制定

	141
	汽车电工电子技术
	汽车检测、汽车制造
	112
	1
	邹莉
	大纲修订

	142
	自动控制原理与系统
	电气、计控
	60
	1
	邹莉
	大纲修订

	143
	自动控制原理与系统
	电子
	40
	1
	邹莉
	大纲修订

注：1、周数一栏为2+1的专指计划中有的专业实训周为2周，有的专业实训周1周。